[bookmark: _GoBack]           UBND QUẬN TÂN BÌNH          CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆTNAM
TRƯỜNG TIỂU HỌC BÌNH GIÃ	                      Độc lập – Tự do – Hạnh phúc
Số: 10/KHTV-BG 				Tân Bình, ngày 08 tháng 02 năm 2023

KẾ HOẠCH
Hội thi Kể chuyện : “ Quyển sách tôi yêu”
Năm học: 2022 – 2023

Căn cứ kế hoạch số 52/KH-BG ngày 23 tháng 9 năm 2022 của Trường Tiểu học Bình Giã về Kế hoạch Giáo dục năm học 2022-2023;
Căn cứ Kế hoạch số 01/KHTV-BG ngày 07 tháng 10 năm 2022 công tác Thư viện - Thiết bị năm học 2022-2023 của trường Tiểu học Bình Giã;
Thư viện Trường Tiểu học Bình Giã phối hợp với Đội TNTP HCM xây dựng Kế hoạch hội thi kể chuyện theo sách với chủ đề: “Quyển sách tôi yêu” năm học 2022 – 2023. Kế hoạch tổ chức Hội thi Kể chuyện theo sách như sau:
I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
[bookmark: bookmark9]- Nhằm phát động rộng rãi trong các em về phong trào đọc sách. Giáo dục, vun đắp cho các em tình yêu thầy cô giáo, tình yêu quê hương đất nước. Qua hội thi giúp các em rèn luyện tính tự giác học tập, đoàn kết giao lưu với các bạn trong trường để học hỏi kinh nghiệm lẫn nhau. Hội thi là môi trường tạo cơ hội cho các em bộc lộ năng khiếu, kỹ năng về kể chuyện, thuyết trình trước đám đông và là một hoạt động văn hóa trong nhà trường.
- Hội thi sẽ giúp HS phát huy năng lực tự học, tính tích cực, chủ động sáng tạo trong học tập, rèn luyện thói quen đọc sách và làm việc với sách. Như V.Vaxilépxcaia đã từng nói “Sách là người bạn chân thành và sáng suốt. Nó chỉ cho bạn con đường đúng đắn, nó giữ cho bạn khỏi bị lầm lạc. Có sách bên mình thì cả trong thời thơ ấu, cả giữa lúc thanh xuân và cả khi đã về già, bạn không bị cô độc, bạn thấy mình mạnh mẽ”.
 - Đưa phong trào kể chuyện trở thành một hoạt động văn hóa trong nhà trường, tạo sân chơi bổ ích cho học sinh.
II. ĐỐI TƯỢNG DỰ THI
- Học sinh  khối 3, khối 4, khối 5. Mỗi lớp chọn 01 học sinh tham dự hội thi.
III. NỘI DUNG, HÌNH THỨC VÀ THỂ LỆ THI
1. Nội dung:
- Kể những câu chuyện đã được đọc trong sách tại thư viện của trường hoặc đã  được đọc qua sách, báo, tạp chí... có nội dung phù hợp với lứa tuổi.
2. Hình thức dự thi:
- Kể chuyện độc thoại (khi kể chuyện được sử dụng nhạc nền, múa, hát, đọc thơ,… minh họa phù hợp với nội dung chuyện kể).
3. Trang phục:
- Thí sinh mặc trang phục phù hợp với lứa tuổi hoặc nhân vật trong câu truyện.
4. Thời gian thi: 07-10 phút /câu chuyện.
5. Thang điểm: (35 điểm)
- Căn cứ vào câu chuyện kể, Ban giám khảo chấm nội dung, giọng kể, sự sinh động, sáng tạo, bài học rút ra từ câu chuyện kể, minh họa, trang phục. Tổng số điểm là 35đ trong đó:
- Giới thiệu về bản thân, lớp                                 	       : 3 điểm.
- Giới thiệu xuất xứ câu chuyện                                     : 2 điểm.
- Có bài học rút ra từ chuyện kể                                     : 5 điểm.
- Nội dung : 						        : 5 điểm.
- Trình bày diễn cảm, sinh động, giọng kể hấp dẫn       : 10 điểm.
- Sử dụng tranh ảnh, mô hình dụng cụ hỗ trợ câu chuyện, minh họa có phông nền trang trí cảnh vật, sự vật 				         : 10 điểm.
6. Thời Gian – Địa Điểm:
1. Thời gian thi: 08 giờ ngày  24/02 /2023 Tại sân trường cơ sở 1, cơ sở  2.
2. Địa điểm: Sân trường cơ sở 1 & cơ sở 2.
IV. THÀNH PHẦN BAN TỔ CHỨC,  BAN GIÁM KHẢO
1. Trưởng BTC : Cô Huỳnh Thị Khánh Ly 	Hiệu trưởng
2. Phó BTC : Cô Nguyễn Thị Bích Hà		Phó Hiệu trưởng
3.Thành viên ban tổ chức – Giám khảo:
- Cô Nguyễn Vương Kim Thịnh			Giáo viên
- Cô Lê Quỳnh Như    				Giáo viên
- Thầy Trần Châu Trọng Lễ				Nhân viên Thư viện

V. KINH PHÍ
- Cơ cấu giải thưởng:
	Giải
	Số tiền
	Thành tiền
	Ghi chú

	Giải Nhất
	1 giải x 300.000đ
	300 000đ

	Giải Nhì
	1 giải x 250.000đ
	250 000đ

	Giải Ba
	1 giải x 200.000đ
	200 000đ

	Giải KK
	1 giải x 100.000đ
	100 000đ

	Tổng cộng:
	850 000đ

- Kinh phí cho ban giám khảo: 200.000đ/người x 03 = 600.000đ

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
- Trên đây là kế hoạch tổ chức hội thi kể chuyện “Quyển sách tôi yêu” năm học 2022-2023. Kính mong giáo viên chủ nhiệm các lớp lựa chọn, hướng dẫn học sinh tham gia, đảm bảo hội thi thành công tốt đẹp ./.

Người lập kế hoạch   					HIỆU TRƯỞNG

        Trần Châu Trọng Lễ
3